
 I 

www.boeblingen.de/start/StadtPolitik/stadtarchiv 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Repertorium 
 
 

Stadtarchiv BB 
 

Bestand A 1/1 
Gaststätten I 

1860-1976 
 
 
 

Stand: 26.04.2021 

 
Bearbeitet von  

C. Eberhard, J. Eggert, M. Palumbo, J. Rebhan, I. Schmid (2001) 
T. Scheible (2021) 

 
 

2. Auflage 
 
 
 

Stadtarchiv Böblingen 
Marktplatz 16 

71032 Böblingen 
 
 
 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 
Vorwort .................................................................................................................................................... 1 
Ortsindex ...............................................................................................................................................19 
Sachindex ..............................................................................................................................................20 



Vorwort 

 1 

Vorwort 
 
Kurzbeschreibung:  
Die Akten betreffen Böblinger Gaststätten, Hotels und Pensionen im Zeitraum von 1860-1976.  
 
Verwaltungsgeschichte:  
Die abgebende Stelle der Gaststätten-Akten ist das Landratsamt Böblingen. Die Akten entstanden 
auch in seiner Vorgängerbehörde, dem ehemaligen Oberamt Böblingen.  
 
Bestandsgeschichte:  
Die Akten befanden sich schon einige Zeit vor 1999 im Stadtarchiv Böblingen. Es handelt sich hierbei 
um Unterlagen von Böblinger Gaststätten, Hotels und Pensionen, die früher vom Oberamt Böblingen, 
später von dessen Nachfolgebehörde, dem Landratsamt Böblingen, geführt und an die Stadt 
Böblingen abgegeben wurden. Die Provenienz ist daher das Landratsamt Böblingen. 
 
Die Akten enthalten zum Teil personenbezogene Daten. Deren zum Teil noch laufende Schutzfristen 
sind rot gedruckt. Sie stehen noch nicht zur Einsicht bereit. 
 
Bewertung und Kassation: 
Kassiert wurde bei der Verzeichnung 2000 nichts, da die städtische Überlieferung aufgrund des 
Kriegsverlusts 1943 in diesem Bereich minimal ist. Die Abgabe des Landratsamts gehört zu den 
Beständen, die bis ins 19. Jahrhundert zurückreichen.  
 
Ordnung und Klassifikation: 
Die Akten wurden nach dem Bär'schen Prinzip im Sommer/Herbst 2000 mit dem Archivprogramm 
Augias verzeichnet. Eine Vorordnung erfolgte nicht. Es verzeichneten Archivauszubildende sowie die 
Archivmitarbeiterin; Stadtarchivarin Eberhard überarbeitete die Verzeichnungseinheiten und die erste 
Findbuchausgabe 2001. Es wurden die Richtlinien der Bearbeiterin (Bietigheim-Bissingen 1996, 
Böblingen 2000) angewandt. Eine Klassifikation der Verzeichnungseinheiten erschien nicht sinnvoll. 
Dafür wurde der Index sehr ausführlich gestaltet, um die Recherche zu vereinfachen.  
 
Es liegt ein gedrucktes Findbuch von 2021 vor. Es basiert auf einer print-Version von 2001. Vorwort 
und Bearbeiter*innenbericht wurden 2020 in die Archiv-Datenbank übernommen, das Findbuch formal 
aktualisiert, ausgelaufene Schutzfristen freigegeben (Konkordanz 2021) und zwecks Datenschutz eine 
öffentliche sowie eine interne Findbuchausgabe (2021, a und b) generiert.     
 
Bei der Nutzung ist zu beachten, dass mehrere in Böblingen über die Zeit existierende Gaststätten 
den gleichen Namen trugen, die ggfs. in einer Verzeichnungseinheit zusammengeführt wurden. Dies 
betrifft insbesondere die Einrichtungen „Adler“, „Sonne“, „Rose“, „Jägerstüble“ und „Ritter“. Der Sach- 
und Ortsindex ist angehängt. Die dort angegebenen Nummern verweisen auf die Seitenzahl in diesem 
Findbuch. Aus datenschutzrechtlichem Grund ist der Personenindex nicht öffentlich einzusehen.  
 
Abkürzungen:  
Bü = Büschel 
Schr. = Schreiben 
GR = Gemeinderat 
Nr. = Nummer 
 
Referent*in/Datum: 

- C. Eberhard, J. Eggert, M. Palumbo, J. Rebhan, I. Schmid (2001) 
- T. Scheible (2021) 

 



 

 2 

A 01/01 -   1 
A 1/1 
 

Titel: Grüner Turm, früherer Name: Anker, in der 
Turmstraße 
Enthält u.a.: Auseinandersetzung 1932 
Darin: Plan "Wirtschafts-Lokal des Gasthauses zum 

Anker", DIN A 4 Blatt, Kopie, Maßstab 1:100, 
20.6.1941 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000 
Registratursignatur: 4111 

1897 - 1948 

 

A 01/01 -   2 
A 1/1 
 

Titel: Adler in der Poststraße 
Darin: [Plan des Erdgeschosses], handschriftliche 

Zeichnung, 1899; Briefkopf Adolf Reisser 
gegründet 1896, mit zwei Abb., zw. 1900 und 
1917; Belehrung über die Mittel zur Verhütung, 
Entdeckung und Entfernung einer 
Verunreinigung des Branntweins durch Kupfer, 
verfasst vom königlichen Medizinal-Kollegium 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1878 - 1954 

 

A 01/01 -   3 
A 1/1 
 

Titel: Vereinsheim des Kynologischen Klubs Böblingen 
im Ochsentrog 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 8 Schr. 
Gesperrt bis: 31.12.2021 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1952 - 1961 

 

A 01/01 -   4 
A 1/1 
 

Titel: Vereinsheim des Kaninchenzuchtvereins in der 
Kühstelle 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 4 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1958 

 

A 01/01 -   5 
A 1/1 
 

Titel: Kaffe Bauer, früher Rose und/oder Kaffee-
Restaurant Breuning, in der Marktstraße 45 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verweis: siehe auch Nr. 49 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1930 - 1953 

 

A 01/01 -   6 
A 1/1 
 

Titel: Schankwirtschaft Balz in der Bahnhofstraße und 
in der Marktstraße 1 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 63 88 1 9 

1860, 1878, 
1898-1918, 1937 

 



 

 3 

A 01/01 -   7 
A 1/1 
 

Titel: Bären, Gebäude Nr. 183 am Plattenbühl bzw. 
Poststraße 36 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2026 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1883-1908, 1935-
1960 

 

A 01/01 -   8 
A 1/1 
 

Titel: Post, früher Waldhorn, am Postplatz 
Enthält u.a.: Auszug aus der Wirtschaftsabgabenrechnung 

des Kameralamts Sindelfingen mit Liste der 
Vorbesitzer bis 1830 

Darin: Plan "Grundriss vom II. Obergeschoss", Kopie mit 
farbigen Einzeichnungen, Maßstab 1:100, April 
1912, DIN A4 Faltblatt; Briefkopf "Hotel Post" 
von 1943 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verweis: siehe auch Nr. 21 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1876-1890, 1907-
1926, 1942-1954 

 

A 01/01 -   9 
A 1/1 
 

Titel: Arbeiterwohlfahrt in der Heuwegflosche 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2021 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1949-1957 

 

A 01/01 -  10 
A 1/1 
 

Titel: Landhauseck, früher St. Louis und Tanzcafe 
Domino in der Sindelfinger Straße 40/Ecke 
Landhausstraße 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verweis: siehe auch Nr. 59 
Gesperrt bis: 31.12.2033 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1962 - 1976 

 

A 01/01 -  12 
A 1/1 
 

Titel: Bahnhofrestauration 
Enthält u.a.: Inhaber Deutsche Reichsbahn-Gesellschaft 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1910, 1931, 
1944-1946 

 

A 01/01 -  13 
A 1/1 
 

Titel: Schankwirtschaft Klemm, früher Marktplatz 16, 
dann Helfergasse 4 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1879-1882, 
1922,1937-1944 

 

A 01/01 -  14 
A 1/1 
 

Titel: Schankwirtschaft und Imbissecke Max Klett, 
früher Bahnhofstraße 13/15, dann Steinbeisstraße 15 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1960 - 1961 

 



 

 4 

A 01/01 -  15 
A 1/1 
 

Titel: Kaffee-Restaurant Klunzinger, Tübingerstraße 27 
und Lindenstüble, Steinung (Lindenweg) 
Darin: "Geschäftshaus Klunzinger" Grundriss Erdgeschoss, 

Pause mit farbigen Einzeichnungen, Maßstab 
1:100, 26.Mai 1950, 30 x 42 cm 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verweis: s. Nr. 105 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1950 - 1955 

 

A 01/01 -  16 
A 1/1 
 

Titel: Weinstube Kögel, Plattenbühl/Kleine Gasse 1 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2027 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1873, 1889-1908, 
1941-1960 

 

A 01/01 -  17 
A 1/1 
 

Titel: Zum Schützen, früher Engel in der 
Kalkofenstrasse 26 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1882, 1902-1908, 
1934-1942 

 

A 01/01 -  18 
A 1/1 
 

Titel: "Sportheim" der Sportvereinigung in der 
Stuttgarterstrasse 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2023 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1946 - 1959 

 

A 01/01 -  19 
A 1/1 
 

Titel: Böblinger Hof, Schlosskaffee, Postplatz 16 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 3 Schr. 
Verweis: s. Nr. 40 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1942 

 

A 01/01 -  20 
A 1/1 
 

Titel: Kaffee, Restaurant, Bar "Prisma" in der Moltke-
Straße 4 
Darin: Briefkopfe 1955, 1960, 1961 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1951 - 1961 

 

A 01/01 -  21 
A 1/1 
 

Titel: "Zur Post", früher "Waldhorn", Postplatz 1 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 4 Schr. 
Verweis: s. auch Nr.8 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1926, 1948-1954 

 

A 01/01 -  22 
A 1/1 
 

Titel: Konditorei Sailer, Schafgasse 315/29 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1889, 1907-1912, 
1948-1954 

 



 

 5 

A 01/01 -  23 
A 1/1 
 

Titel: Bahnhofrestauration in der Talstr. 31 
Enthält: Besitzer Dinkelacker GmbH 
Darin: "Gastwirtschaft zur Bahnhofrestauration, Grundriss 

vom Erdgeschoss, vom 1. Stock, vom 2. 
Dachstock", Dinkelaker Bierbrauerei GmbH, 
Pause mit roter Einzeichnung, Maßstab 1:100, 
19.03. 1937, 32,5 x 28 cm; Briefkopf 1945 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1879-1880,1903-
1911,1937-

1946,1957-1961 

 

A 01/01 -  24 
A 1/1 
 

Titel: Ratsstüble, Marktstraße 9 
Darin: [Skizze der geplanten Gaststubenerweiterung], 

Handzeichnung, [1953], 21 x 14,7 cm 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1951-1955 

 

A 01/01 -  25 
A 1/1 
 

Titel: Kühstelle 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 7 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1954 

 

A 01/01 -  26 
A 1/1 
 

Titel: "Bootshaus" am Oberen See 
Enthält: Betreiber Touristenverein "Die Naturfreunde" 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 6 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1952 

 

A 01/01 -  27 
A 01/1 
 

Titel: Pension Hablizel in der Herrenbergerstraße 18 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü, L 1-12 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1951 

 

A 01/01 -  28 
A 1/1 
 

Titel: Jägerstüble in der Sindelfinger Allee 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1955 - 1958 

 

A 01/01 -  29 
A 1/1 
 

Titel: Hotel Garni in der Marktstraße 40 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1960 

 

A 01/01 -  30 
A 01/1 
 

Titel: Schankwirtschaft, Raststätte und Tankstelle 
Kralitschka in der Herrenbergerstraße 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1953 

 



 

 6 

A 01/01 -  31 
A 1/1 
 

Titel: Vereinsheim des Rad- und Kraftfahrvereins 
Solidarität im Gewann Freies Lehle 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1956-1961 

 

A 01/01 -  32 
A 01./1 
 

Titel: Pension Schrägle im Herdweg 20/1 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 6 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1956 

 

A 01/01 -  33 
A 1/1 
 

Titel: Zum Reußenstein in der Kalkofenstr. 20, früher: 
Peterfritz, Kalkofenstr. 20 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1953-1957 

 

A 01/01 -  34 
A 1/1 
 

Titel: Zum Hirsch in der Poststraße 168/ 24 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1896, 1910-1911, 
1942-1948 

 

A 01/01 -  35 
A 1/1 
 

Titel: Raststätte und Tankstelle Groß in der 
Herrenberger Straße 35 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 5 Schr. 
Verweis: s. auch Nr.53 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1954 

 

A 01/01 -  36 
A 1/1 
 

Titel: Krummelanden in der Rossbergstraße 10, früher 
Rauer 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2028 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1950 - 1960 

 

A 01/01 -  37 
A 1/1 
 

Titel: Haus der Heimat in der Herrenberger Str. 31 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1961 - 1962 

 

A 01/01 -  38 
A 1/1 
 

Titel: Zur Linde in der Schafgasse 28 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1877, 1894-1895, 
1935-1946 

 

A 01/01 -  39 
A 1/1 
 

Titel: Germania in der Poststraße 32,  ab 1954 
Tübingerstraße 2 wegen Abbruch des alten Gebäudes 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1888, 1902, 
1914, 1942-1956 

 



 

 7 

A 01/01 -  40 
A 1/1 
 

Titel: Böblinger Hof- und Schlosskaffee, Postplatz 16 
Darin: Briefkopf der "Postmichel Weinstuben", Stuttgart 

08.08.1942; "Pläne für das Wirtschafts-
Konzessionsgesuch", Plansatz Grundrisse 
Erdgeschoss, Wohnung, Schnitt, Pausen, 
Maßstab 1:100, 12. Januar 1933, DIN A4; 
"Baugesuch Böblinger Hof", Umbau, Plansatz 
mit Lageplänen und Grundrissen, Maßstab 
1:500/1:100, 12.3.1938, DIN A4 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verweis: s. auch Nr.19 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1930 - 1943 

 

A 01/01 -  41 
A 01./1 
 

Titel: Betriebskantine d. Firma Metallwerk Karl 
Leibfried GmbH in der Blumenstraße 103 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 6 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1961 - 1962 

 

A 01/01 -  42 
A 1/1 
 

Titel: Hofbräu-Quelle in der Bahnhofstraße 21 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1960 - 1961 

 

A 01/01 -  43 
A 01./1 
 

Titel: Bräuchlestüble in der Herrenberger Straße 40 
Darin: "Umbau Herrenbergerstr. 40, Erdgeschoßgrundriss", 

Lichtpause mit farbigen Einzeichnungen, 
Maßstab 1:100, April 1951, DIN A 4 

Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1951 - 1961 

 

A 01/01 -  44 
A 1/1 
 

Titel: Probierstube in der Uferstraße 13 
Darin: Briefumschlag "Kreisstadt Böblingen" mit Zeichnung 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1955 - 1957 

 

A 01/01 -  45 
A 1/1 
 

Titel: Zum lieben Augustin in der Pfarrgasse 15 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2029 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1960 - 1961 

 

A 01/01 -  46 
A 1/1 
 

Titel: Zum Eck, zeitweise Kaffee Wilhelm, in der 
Poststraße 48/Plattenbühl 
Darin: [Grundriss der Gebäude], Lichtpause mit farb. 

Einzeichnungen, 20.06.1950, DIN A 4 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1922-1926. 1942-
1956 

 



 

 8 

A 01/01 -  47 
A 1/1 
 

Titel: Probierstube Krauss in der Stuttgarterstraße 24 
Darin: "Krauss, Küferei und Weinhandlung, Böblingen, 

Erdgeschoss", Pause mit farbigen 
Einzeichnungen, Maßstab 1:100, 18.12.1950, 
DIN A4 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 10 Schr., L 1-10 
Bemerkung: nicht öff. GRProtokoll 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1950 - 1962 

 

A 01/01 -  48 
A 1/1 
 

Titel: Pflug, ab 1958 Astoria-Bar, ab 1961 Dolly-Bar, in 
der Schafgasse 10 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2028 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1882-1885, 1901-
1919, 1942-1961 

 

A 01/01 -  49 
A 1/1 
 

Titel: Kaffee Schwarz in der Poststraße 35 und Cafe 
Böhler im Schlossberg 15 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 3 Schr. 
Verweis: s. auch Nr.5 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1953 - 1962 

 

A 01/01 -  50 
A 1/1 
 

Titel: Vereinsheim des Polizei- und 
Schutzhundevereins im Gewann Thomaried 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 9 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1954 

 

A 01/01 -  51 
A 1/1 
 

Titel: Posthörnle in der Pfarrgasse 14 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

[1932] 

 

A 01/01 -  52 
A 1/1 
 

Titel: Eisdiele, Cafe und Gaststätte Frech am Postplatz 
15 
Darin: Plansatz Einbau eines neuen Spülaborts, Anbau 

eines Abstellraums, 3 Pläne, Pausen mit 
farbigen Einzeichnungen, Juni 1939, DIN A4; 
Plansatz "Äussere Veränderung am Anwesen 
Frech", Blaupause, Maßstab 1:250/1:100, 
15.04.1950, DIN A4 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1939 - 1956 

 

A 01/01 -  53 
A 1/1 
 

Titel: Raststätte in der Herrenberger Straße 35 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 3 Schr. 
Verweis: s. auch Nr.35 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1954 

 



 

 9 

A 01/01 -  54 
A 1/1 
 

Titel: Kantine und Klubhaus der IBM, Werk 
Sindelfingen, früher: Fabrikkantine der Firma Optima 
Maschinenfabrik A.G. Sindelfingen, Sindelfinger Straße 
68 und 70 
Darin: Briefkopf der Optima Maschinenfabrik A.G. von 

1919, Briefkopf der IBM Deutschland von 1957 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1919, 1957 

 

A 01/01 -  55 
A 1/1 
 

Titel: Martinshöhe, Gebäude Nr. 57 außerhalb Orts 
Darin: Postkarte mit Stempel " 700 Jahrfeier Stadt 

Böblingen mit Großausstellung vom 29.8.-
6.9.1953 " 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 5 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1953 

 

A 01/01 -  56 
A 1/1 
 

Titel: Cafe Schmieder in der Jägerstraße 25 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 7 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1957 

 

A 01/01 -  57 
A 1/1 
 

Titel: Schankwirtschaft Fehr in der Brühlstraße 1 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1950 - 1955 

 

A 01/01 -  58 
A 1/1 
 

Titel: Baukantine Herdweg 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 9 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4116 

1954 

 

A 01/01 -  59 
A 1/1 
 

Titel: Probierstube Krauß, ab 1962 Cafe und Weinstube 
Merkle, in der Herrschaftsgartenstraße 10 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verweis: s. auch Nr.10 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1953 - 1961 

 

A 01/01 -  60 
A 1/1 
 

Titel: Kaffee und Gaststätte Calwer Straße (geplant), 
frühere Werkskantine der Firma Klemm 
Darin: [Grundriß des EG und Vorderansicht des geplanten 

Wirtschaftsgartens], Handzeichnung mit Bleistift, 
24,5 x 33 cm, doppelt vorhanden; 
"Wirtschaftsgarten (Gesamtfläche 9 a )", 
Handzeichnung, 21 x 22 cm; Briefkopf 
"Vermögensverwaltung Hanns Klemm 
Flugzeugbau" 1950 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1950 

 

A 01/01 -  61 
A 1/1 
 

Titel: Zum Schlachthaus in der Schönaicher Straße 19 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

[1910], 1946- 
1951 



 

 10 

 

A 01/01 -  62 
A 1/1 
 

Titel: Zum Murkenbach, vormals Restauration Reichert,  
Murkenbachweg 67 
Darin: Plan "Grundriss vom Erdgeschoss", Lichtpause mit 

farb. Einzeichnungen, Maßstab 1:100, 
25.05.1950, 34 x 29,5 cm 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: VI-4111 

1951 - 1958 

 

A 01/01 -  63 
A 1/1 
 

Titel: Cafe am Markt, früher "Zum Löwen", zeitweise 
Stahlhelmlokal, Marktstraße 44 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2025 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1887-1899, 1919-
1959 

 

A 01/01 -  64 
A 1/1 
 

Titel: Cafe und Eisdiele in der Schwabstraße 35 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 8 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1954 

 

A 01/01 -  65 
A 01./1 
 

Titel: Hotel Zimmermann in der Stadtgrabenstraße 17 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 2 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1940 - 1943 

 

A 01/01 -  66 
A 1/1 
 

Titel: Konditorei mit Ausschank in der 
Bahnhofzufahrtsstraße Geb. Nr. 545 
Enthält: Betreiber: Gnoth, Adolf, früher Schönbuchwirt 
Darin: Zeugnis für Adolf Gnoth mit Unterschriften vom 

Gemeinderat 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 3 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1902 - 1903 

 

A 01/01 -  67 
A 01./1 
 

Titel: Zum Stern in der Brunnenstraße 2 
Darin: "Gasthaus zum Stern, Grundriss vom Erdgeschoss", 

Handzeichnung mit Bleistift, Maßstab 1:10, 
1933, DIN A4; [Grundriss Erdgeschoss], 
Handzeichnung mit Bleistift, Maßstab 1:200, 10 x 
9,5 cm; "Vesperstüble, 2. Nebenzimmer im 
Gasthaus zum Stern", [Grundriss], 
Handzeichnung mit Bleistift, DIN A4 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1896-1906, 1929-
1956 

 

A 01/01 -  68 
A 1/1 
 

Titel: Kantine des Schlachthofs in der Alten 
Schönaicherstraße 2 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 7 Schr. 
Gesperrt bis: 31.12.2025 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1958 

 



 

 11 

A 01/01 -  69 
A 01/1 
 

Titel: Schnellgaststätte in der Stuttgarter Straße 5 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Gesperrt bis: 31.12.2032 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1957 - 1960 

 

A 01/01 -  70 
A 1/1 
 

Titel: Freier Turn- und Sportverein e.V. Böblingen am 
Oberen See 
Darin: Briefkopf und Stempel des Freien Turn- und Sport-

Vereins 1931; Lageplan, colorierte Pause, 
Maßstab 1:2000, 1.9.1931, 20 x 25 cm 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1931 

 

A 01/01 -  71 
A 01/1 
 

Titel: Zum Storchen am Postplatz 358/8 
Darin: "Plan über die Wirtschafts-Räume im Gasthaus z. 

Storchen, Blaupause, Maßstab 1:100, 
11.5.1936, DIN A4 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1887-1918, 1936-
1944, 1956-1957 

 

A 01/01 -  72 
A 1/1 
 

Titel: Cafe-Restaurant Weiss in der Stuttgarter Straße 
90 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 9 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1950 - 1959 

 

A 01/01 -  73 
A 01./1 
 

Titel: Restauration Theurer in der Marktstraße 34 und 
Baukantine auf dem Marktplatz 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 6 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1932, 1953 

 

A 01/01 -  74 
A 1/1 
 

Titel: Schank- und Gartenwirtschaft in der 
Herrenberger Straße 114 (Parz. Nr. 3140), 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 6 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1954 

 

A 01/01 -  75 
A 1/1 
 

Titel: Zum Tannenberg in der Tannenbergstraße 2 
Darin: Erdgeschoss der Gaststätte Tannenbergstr. 2, 

Blaupause, Maßstab 1:100, 25.3. 1949, 21 x 25 
cm 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1949 - 1950 

 

A 01/01 -  76 
A 1/1 
 

Titel: Waldheim Tannenberg der Evangelischen 
Kirchengemeinde 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 3 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1953 

 



 

 12 

A 01/01 -  77 
A 1/1 
 

Titel: Schankwirtschaft der Gymnastik- und Tanzschule 
Thumm in der Gauss Straße 1 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1951 - 1952 

 

A 01/01 -  78 
A 1/1 
 

Titel: Cafe-Restaurant in der Waldburgstraße 27 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1946 - 1949 

 

A 01/01 -  79 
A 1/1 
 

Titel: Eiskaffee in der Stadtgrabenstraße 10 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1955 

 

A 01/01 -  80 
A 1/1 
 

Titel: Vesperstüble in der Stuttgarter Straße 72 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1949 - 1957 

 

A 01/01 -  81 
A 1/1 
 

Titel: Waldeck im Amselweg 22 bzw. Baukantine bei 
der Panzerkaserne 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1951 - 1958 

 

A 01/01 -  82 
A 1/1 
 

Titel: Waldburg 
Enthält: Betreiber u.a. Dinkelaker, Brauerei 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 5 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

[1925], 1946-
1948 

 

A 01/01 -  83 
A 1/1 
 

Titel: Gasthof Zimmermann in der Stadtgrabenstraße 
17 
Darin: Plan über die Wirtschaftsräume des Gasthofs 

Zimmermann, Grundrisse Unter-, Erdgeschoss, 
1. Stock, und Dachstock, Pause mit farbigen 
Einzeichnungen, Maßstab 1:100, 12.11.1940, 29 
x 83 cm 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1880, 1895-1900, 
1928-1943 

 

A 01/01 -  84 
A 1/1 
 

Titel: Schnell-Imbiss in der Poststraße 57 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 8 Schr. 
Gesperrt bis: 31.12.2035 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1957 

 



 

 13 

A 01/01 -  85 
A 1/1 
 

Titel: Haus der Gruppe "Eigenhilfe" der 
Kreisbaugenossenschaft auf der Grundparzelle Nr. 700 
an der Rossbergstraße 
Enthält nur: Baugesuch 
Darin: Baugesuch "Plan zum Bau eines 

Zweifamilienhauses für die Gruppe "Eigenhilfe" 
der Kreisbaugenossenschaft mit Lageplan, 
Grundrissen und Ansichten, Pausen mit farbigen 
Einzeichnungen, Maßstab 1:500/1:100, 1949, 
DIN A4 Heft 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1949 

 

A 01/01 -  86 
A 1/1 
 

Titel: Freibad 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1957 

 

A 01/01 -  87 
A 1/1 
 

Titel: Bahnhofrestauration in der Talstraße 31 
Enthält u.a.: Betreiber Dinkelaker, Brauerei;  
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1944 - 1954 

 

A 01/01 -  88 
A 1/1 
 

Titel: Pension Steiner in der Stuttgarter Straße 32, 
früher Pension Rössner in der Poststraße 46 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1951 - 1955 

 

A 01/01 -  89 
A 1/1 
 

Titel: Schankwirtschaft in der Brühlstraße 1 
Darin: Grundriss Erdgeschoss, Handzeichnung mit Bleistift 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1951 - 1955 

 

A 01/01 -  90 
A 1/1 
 

Titel: Schankwirtschaft in der Schönaicher Straße 44 
Darin: Grundriß Schönaicher Straße 44, Lichtpause mit 

farbigen Einzeichnungen, Maßstab 1:100, 
22.3.1952, 25 x 35 cm 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1952 - 1953 

 

A 01/01 -  91 
A 1/1 
 

Titel: Kaffee in der Schafgasse 16 
Darin: Plan Bauvorhaben, Lageplan, Grund- und Aufriss, 

Pause mit farbigen Einzeichnungen, Maßstab 
1:250/1:100, Dezember 1948, 28,5 x 80 cm 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1949 - 1952 

 



 

 14 

A 01/01 -  92 
A 1/1 
 

Titel: Verkaufsstand in der Sindelfinger Straße 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1955 - 1960 

 

A 01/01 -  93 
A 1/1 
 

Titel: Schankwirtschaft beim Wasserturm 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Gesperrt bis: 31.12.2023 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1952 - 1959 

 

A 01/01 -  94 
A 1/1 
 

Titel: Imbissecke in der Bahnhofstraße 21 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 6 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1961 

 

A 01/01 -  95 
A 1/1 
 

Titel: Schankwirtschaft des Vereins deutscher 
Schäferhunde Ortsgruppe Böblingen im Gewann 
Steudach 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Gesperrt bis: 31.12.2028 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1952 - 1960 

 

A 01/01 -  96 
A 1/1 
 

Titel: Baukantine an der Langenstraße 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 5 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1954 

 

A 01/01 -  97 
A 1/1 
 

Titel: Baukantine in der Herrenbergerstraße 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 8 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1955 

 

A 01/01 -  98 
A 1/1 
 

Titel: Baukantine in der Stuttgarter Straße 61 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1953 

 

A 01/01 -  99 
A 1/1 
 

Titel: Baukantine bei der Panzerkaserne 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1951 - 1953 

 

A 01/01 - 100 
A 1/1 
 

Titel: Scooter-Betrieb und Wurstbraterei beim 
Frühlings- und Sommerfest 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1966 - 1967 

 



 

 15 

A 01/01 - 101 
A 1/1 
 

Titel: Kaffeehaus in der Adolf-Hitler-Straße 
(Bahnhofstraße) 
Darin: Plansatz "Entwurf für ein Kaffeehaus", Blaupausen 

mit farbigen Einzeichnungen, Maßstab 1:100, 
Dezember 1937, 4 Blätter; Stadtplan Böblingen, 
Verlag Johann Weindl München, Druck mit 
farbigen Einzeichnungen der Cafes und 
Wirtschaften, Maßstab 1:5000, 29,5 x 39,5 cm; 
Vorläufiges Baugesuch zur Erstellung eines 
Kaffeehauses, Blaupausen mit farbigen 
Einzeichnungen, Maßstab 1:500/1:100, 
Dezember 1937, DIN A4 Heft 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1937 - 1939 

 

A 01/01 - 102 
A 1/1 
 

Titel: Zum Schönbuch in der Bahnhofstraße 30 
Enthält: Strafverhandlung wegen Unzucht;  
Darin: Briefkopf 1950; Plan zur Erstellung einer 

Wirtschaftsbude an der Sindelfinger Straße, 
farbige Zeichnung, Maßstab 1:100, 14.9.1906, 
Blatt fol. 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1887 - 1950 

 

A 01/01 - 103 
A 1/1 
 

Titel: Hotel Garni in der Bergstraße 7 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 4 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1956 

 

A 01/01 - 104 
A 1/1 
 

Titel: Baukantine am Herdweg 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 8 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1953 

 

A 01/01 - 105 
A 1/1 
 

Titel: Verkaufsstand in Steinung 
Darin: Plan Verkaufsstand Steinung, Blaupause, Maßstab 

1:50, Januar 1953, 15 x 21,5 cm 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 9 Schr., L 1-9 
Verweis: s. Nr. 15 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   

1953 - 1957 

 

A 01/01 - 106 
A 1/1 
 

Titel: Klaffenstein in der Klaffensteinstraße 15 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 2 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1962 

 

A 01/01 - 107 
A 1/1 
 

Titel: Stadtpläne mit Einzeichnung der Wirtschaften 
Darin: Katasterplan, Ausschnitt des Stadtgebiets, mit 

farbigen Einzeichnungen 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 2 Schr. 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1896 - 1897 

 



 

 16 

A 01/01 - 108 
A 1/1 
 

Titel: Zum Schwanen in der Poststraße 50, früher 
Plattenbühl 342 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2028 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1882 - 1953 

 

A 01/01 - 109 
A 1/1 
 

Titel: Zum See in der Herrenberger Straße 2 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2021 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1883 - 1959 

 

A 01/01 - 110 
A 1/1 
 

Titel: Zur Sonne in der Poststraße 49 
Darin: Handzeichnung mit Grundrissen der verschiedenen 

Stockwerke (16.02.1901) 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1890-1903, 1930-
1955 

 

A 01/01 - 111 
A 1/1 
 

Titel: Restauration Theurer in der Marktstraße 34; 
später: Schlossberg-Gaststätte in der Rathausgasse 
18/2 [identisch mit Marktstraße 34], ehemals Wirtschaft 
zum Bock in der Marktstraße Gebäude Nr. 122 [und 
121][ebenfalls identisch mit o.g. Angaben] 
Darin: Grundriss Wirtschaft zum Bock, 

Oberamtsbaumeister, colorierte Lichtpause, 
Maßstab 1:100, 40,2 x 29,4 cm, 10. Dezember 
1932 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1872, 1906-1915, 
1932-1943, 1954 

 

A 01/01 - 112 
A 1/1 
 

Titel: Zum Südbahnhof in der Tübingerstraße 71 
Darin: Grundriss Erdgeschoss, Oberamtsbaumeister, 

Maßstab 1:100, 25. Juni 1932, DIN A4; Briefkopf 
Dinkelaker 1930 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1905 - 1961 

 

A 01/01 - 113 
A 1/1 
 

Titel: Waldburg, Gebäude Nr. 379, Waldburgstraße 49 
Enthält: Betreiber u.a. Dinkelaker, Brauerei;  
Darin: Briefkopf Brauerei Dinkelaker 1948 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1870, 1882, 
1898-1925, 1942-

1948 

 

A 01/01 - 114 
A 1/1 
 

Titel: Ochsen, Herrenberger Straße 171, später Nr. 140, 
später Nr. 18 
 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1881-1886, 1911-
1931, 1942-1951 

 



 

 17 

A 01/01 - 115 
A 1/1 
 

Titel: Posthörnle, Pfarrgasse 14, später Pfarrgasse 27 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2023 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1887, 1912-1943, 
1954- 

 

A 01/01 - 116 
A 1/1 
 

Titel: Brauerei Dinkelaker, Baukantinen 
Enthält: Betreiber: Lang, Josef; Lederer, Ernst; Maier, Carl; 

Baukantine an der Schönaicher Straße, 
Baukantine an der Bahnlinie Böblingen-
Vaihingen; Baukantinen auf Parzelle 1926/2 und 
Parzelle 2466/1 und Parzelle 2466/3 und 
Parzelle 5764/6; Baukantine an der 
Dagersheimer Straße; 

Darin: "Skizze zur Aufstellung einer Kantine für W. 
Dinkelaker" Längsansicht, Schnitt A-B und 
Grundriss, Architekt G. Bürkle, Pause mit 
schwarzer Einzeichnung, 35,5 x 26 cm, 
31.8.1904; Lageplan betreffs Genehmigung 
einer Baukantine, N.W.XVII.3, Geometer 
Dieterle, Pause mit farbigen Einzeichnungen, 
Maßstab 1:2500, folio, September 1904; 
Lageplan betreffs Genehmigung einer 
Baukantine, N.W.XVIII.2, Pause mit farbigen 
Einzeichnungen, Geometer Dieterle, Maßstab 
1:2500, folio, September 1904; Plan zu einer 
Kantine, Ansicht, Schnitt, Grundriss, Pause mit 
farbigen Einzeichnungen, Maßstab 1:100, folio, 
August 1904 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1904 - 1909 

 

A 01/01 - 117 
A 1/1 
 

Titel: Brauerei Dinkelaker, Schildwirtschaft an der 
Hauptstraße, später am Postplatz 356, später Postplatz 
5 
Enthält u.a.: Umwandlung in eine Commandit-Gesellschaft 
Darin: Bierbrauerei Dinkelaker, Grundriss vom 

Erdgeschoss, Pause mit roter Einzeichnung, 
Maßstab 1:100, folio, 21.6.1927 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1843-1844, 1881-
1884, 1898-1901, 

1918-1953 

 

A 01/01 - 118 
A 1/1 
 

Titel: Lamm in der Stuttgarter Straße 472, später 
Stuttgarter Straße 4 
Darin: Grundriss Wirtschaftsgebäude zum Lamm, Pause 

mit blauen Einzeichnungen, Maßstab 1:100, DIN 
A4, 9.12.1933 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1873, 1889, 
1900-1917, 1929-
1933, 1945-1959 

 



 

 18 

A 01/01 - 119 
A 1/1 
 

Titel: Ritter am Plattenbühl 434 (abgebrannt 1910), 
dann Klaffensteinstraße 202/796/30 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Gesperrt bis: 31.12.2025 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000   
Registratursignatur: 4111 

1861, 1872-
1874,1896-1961 

 

A 01/01 - 120 
A 1/1 
 

Titel: Schlachthaus an der Schönaicher Straße 525/19 
Enthält u.a.: Betreiber u.a. Stadt Böblingen; 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1881, 1910, 
1946-1952 

 

A 01/01 - 121 
A 1/1 
 

Titel: Raststätte Martinshöhe Parzelle 4568/1 und 2 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1953 

 

A 01/01 - 122 
A 1/1 
 

Titel: Bierkeller in der Holzgerlinger Straße 177, später 
Tübinger Straße 177, später Holzgerlinger Straße 45, 
später Tübinger Straße 155 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1876-1877, 1892-
1926, 1950-1959 

 

A 01/01 - 123 
A 1/1 
 

Titel: Böblinger Haus in der Stuttgarter Straße 67 
Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  
Registratursignatur: 4111 

1954 - 1959 

 

A 01/01 - 124 
A 1/1 
 

Titel: Jägerstüble in der Herrenberger Straße 545, 
später 666 
Darin: Plan "Beilage zum Konzessionsgesuch betr. 

Verlegung der Wirtschaftskonzession zum 
Jägerstüble in das Haus Herrenberger Straße 
666", Grundriss, Pause mit farbigen 
Einzeichnungen, Maßstab 1:100, DIN A4, Juni 
1912 

Provenienz: Landratsamt Böblingen  
Umfang: 1 Bü 
Verzeichnungsprotokoll: Eberhard 2000  

1912 

 



Ortsindex 

 19 

 
Ortsindex  
 

Adolf-Hitler-Straße 20 
Amselweg 22 17 
Bahnhofstraße 2, 20 
Bahnhofstraße 13/15 4 
Bahnhofstraße 21 9, 19 
Bahnhofstraße 30 20 
Bahnhofzufahrtsstraße Geb.Nr. 545 14 
Bergstraße 7 20 
Blumenstraße 103 9 
Brühlstraße 1 12, 18 
Brunnenstraße 2 14 
Calwer Straße 12 
Dagersheimer Straße 23 
Freies Lehle 7 
Gauss Straße 1 16 
Graz 3 
Hauptstraße 24 
Helfergasse 4 4 
Herdweg 12, 20 
Herdweg 20/1 7 
Herrenberger Str. 31 8 
Herrenberger Straße 7, 19 
Herrenberger Straße 114 15 
Herrenberger Straße 18 7, 23 
Herrenberger Straße 2 21 
Herrenberger Straße 35 8, 11 
Herrenberger Straße 40 9 
Herrenberger Straße 545 25 
Herrenberger Straße 666 25 
Herrschaftsgartenstraße 10 12 
Heuwegflosche 3 
Holzgerlinger Straße 177 25 
Holzgerlinger Straße 45 25 
Jägerstraße 25 11 
Kalkofenstr. 20 7 
Kalkofenstrasse 26 5 
Klaffensteinstraße 15 21 
Klaffensteinstraße 202/796/30 24 
Kleine Gasse 1 5 
Kühstelle 2 
Landhausstraße 4 
Langenstraße 19 
Lindenweg 4 
Marktplatz 15 
Marktplatz 16 4 
Marktstraße 1 2 
Marktstraße 34 15, 22 
Marktstraße 40 7 
Marktstraße 44 13 
Marktstraße 45 2 
Marktstraße 9 6 
Marktstraße Nr. 122 22 
Moltke-Straße 4 5 
Murkenbachweg 67 12 
Oberer See 6, 15 
Oberes Lauch 16 
Ochsentrog 2 
Pfarrgasse 14 11, 23 

Pfarrgasse 15 9 
Pfarrgasse 27 23 
Plattenbühl 3, 5, 10 
Plattenbühl 342 21 
Plattenbühl 434 24 
Plattenbühlstraße 35 2 
Postplatz 3 
Postplatz 1 6 
Postplatz 15 11 
Postplatz 16 5, 9 
Postplatz 356 24 
Postplatz 358/8 15 
Postplatz 5 24 
Poststraße 2, 13 
Poststraße 168/ 24 8 
Poststraße 32 8 
Poststraße 35 10, 20 
Poststraße 36 3 
Poststraße 46 18 
Poststraße 48 10 
Poststraße 49 22 
Poststraße 50 21 
Poststraße 57 17 
Rathausgasse 18/2 22 
Rossbergstraße 17 
Rossbergstraße 10 8 
Rottweil 4 
Schafgasse 10 10 
Schafgasse 16 18 
Schafgasse 28 8 
Schafgasse 315/29 6 
Schlossberg 15 10 
Schönaicher Straße 23 
Schönaicher Straße 19 12 
Schönaicher Straße 44 18 
Schönaicher Straße 525/19 24 
Schönaicherstraße 2 14 
Schwabstraße 35 14 
Sindelfinger Allee 7 
Sindelfinger Straße 18, 20 
Sindelfinger Straße 68 und 70 11 
Sindelfingerstraße 40 4 
St.Gallen 3 
Stadtgrabenstraße 10 16 
Stadtgrabenstraße 17 14, 17 
Steinbeisstraße 15 4 
Steinung 4 
Steudach, Gewann 19 
Stuttgarter Straße 32 18 
Stuttgarter Straße 4 24 
Stuttgarter Straße 472 24 
Stuttgarter Straße 5 14 
Stuttgarter Straße 61 19 
Stuttgarter Straße 67 25 
Stuttgarter Straße 72 16 
Stuttgarter Straße 90 15 
Stuttgarterstrasse 5 
Stuttgarterstraße 24 10 
Talstr.31 6 
Talstraße 31 18 
Tannenberg 17 



Sachindex 

 20 

Tannenbergstraße 2 15 
Thomaried 10 
Tübinger Straße 155 25 
Tübinger Straße 177 25 
Tübingerstraße 2 8 
Tübingerstraße 27 4 
Tübingerstraße 71 22 
Turmstraße 2 
Uferstraße 13 9 
Waldburgstraße 27 16 
Waldburgstraße 49 22 
Wasserturm 19 

  
 
Sachindex  
 

Adler 2 
am Markt, Kaffee 13 
Anker 2 
Arbeiterwohlfahrt 3 
Astoria-Bar 10 
Bahnhofrestauration 4, 6, 18 
Balz 2 
Bären 3 
Bauer, Kaffee 2 
Bierkeller 25 
Böblinger Haus 25 
Böblinger Hof 5 
Böblinger Hof- und Schlosskaffee 9 
Bock 22 
Böhler, Kaffee 10 
Bootshaus 6 
Bräuchlestüble 9 
Breuning, Kaffee 2 
Deutsche Reichsbahn-Gesellschaft 4 
Dinkelaker, Brauerei 23-24 
Dolly-Bar 10 
Domino 4 
Eck 10 
Eisdiele 14 
Engel 5 
Fehr 12 
Fliegerhorst 21 
Frech, Kaffee 11 
Freibad 17 
Freier Turn- und Sportverein e.V., 

Vereinsheim 15 
Frühlingsfest 20 
Germania 8 
Grombach, Kaffee 20 
Groß, Tankstelle 8 
Grüner Turm 2 
Hablizel, Pension 7 
Haus der Heimat 8 
Herdweg, Baukantine 12 
Hirsch 8 
Hofbräu-Quelle 9 
Hotel Garni 7, 20 
IBM, Kantine 11 
Imbiss 17, 19 
Jägerstüble 7, 25 
Kaffeehaus 20 

Kaninchenzuchtverein, Vereinsheim 2 
Klaffenstein 21 
Klemm 4 
Klemm, Kantine 12 
Klett, Imbiss 4 
Klunzinger, Kaffee 4 
Kögel, Weinstube 5 
Kralitschka, Tankstelle 7 
Krauss 10 
Krauß, Probierstube 12 
Krauß, Weinstube 4 
Krummelanden 8 
Kühstelle 6 
Kynologischer Klub, Vereinsheim 2 
Lamm 24 
Landhauseck 4 
Linde 8 
Lindenstüble 4 
Löwen 13 
Martinshöhe 11 
Merkle, Kaffee 12 
Metallwerk Karl Leibfried GmbH, Kantine 9 
Murkenbach 12 
Ochsen 23 
Optima Maschinenfabrik A.G. 11 
Panzerkaserne 17, 19 
Peterfritz 7 
Pflug 10 
Polizei- und Schutzhundeverein, 

Vereinsheim 10 
Post 3, 6 
Posthörnle 11, 23 
Postmichel Weinstuben, Stuttgart 9 
Prisma 5 
Probierstube 9 
Rad- und Kraftfahrvereins Solidarität, 

Vereinsheim 7 
Raststätte 11 
Ratsstüble 6 
Rauer 8 
Reichert, Restauration 12 
Reisser, Adolf, Briefkopf Firma 21 
Reußenstein 7 
Ritter 23-24 
Rose 2 
Rössner, Pension 18 
Sailer, Konditorei 6 
Schlachthaus 12, 24 
Schlachthof, Kantine 14 
Schlossberg-Gaststätte 22 
Schlosskaffee 5 
Schmieder, Kaffee 11 
Schönbuch 14, 20 
Schrägle, Pension 7 
Schützen 5 
Schwanen 21 
Schwarz, Kaffee 2, 10 
Scooter-Betrieb 20 
See 21 
Sindelfingen, Kameralamt 3 
Sommerfest 20 
Sonne 22 



Sachindex 

 21 

Sportheim 5 
Sportvereinigung 5 
SS 13 
St. Louis 4 
Stadtpläne 21 
Stadtpläne mit Einzeichnung der 

Wirtschaften 21 
Stahlhelmlokal 13 
Steiner, Pension 18 
Steinung 21 
Stern 14 
Storchen 15 
Südbahnhof 22 
Tannenberg 15 
Tannenberg, Waldheim 16 

Theurer 22 
Theurer, Restauration 15 
US Soldaten 4 
US-Soldaten 10, 24 
Vesperstüble 16 
Waldburg 17, 22 
Waldeck 17 
Waldhorn 3, 6 
Weiss, Kaffee 15 
Wilhelm, Kaffee 10 
Wurstbraterei 20 
Zimmermann, Gasthof 17 
Zimmermann, Hotel 14 
Zum lieben Augustin 9 

 


